
GOBIERNO REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
'/iño de [a ConsoCida,Jón cfe[:Mar de Wau"

""",.N~.W.,"",,,,,,,-,-,,, •.••,.;.;w·,,,,,,,,,.""""" ".--"._. M,~W,w--. .,,...~,....~. ""~._,_,_"'."_>- . """......,.>.d~~'

ACUERDO DE CONSEJO REGIO"~AL N° 172-2016-CR/GRC. -·USCO

POR CUANTO:

El Consejo Re;:;ional del Gobierno Reqionsí de Cusco, en su Décima Quinta Sesión
Ordinaria del Periodo Legislativo 2016, de fecha doce de Diciembre ['el año dos mil

.dieciséis, ha debatido y aprobado emitir el presente Acuerdo de Consejo F:egional.

VISTOS:

El Acuerdo de Consejo Regional W 147-2013-CR/GRC.CUSCO, de feché. 24 de Octubre
del año en curs " que aprueba:

"ARTícu_o PRIMERo.- CONVOCAR ,,1 Pleno del Consejo Region 1/ de Cusco, al
Gerente General; Gerentes Regionale 3 de: Infraestructura, Desan :;110 Económico,
Desarrolle Social, Recursos Naturales J Gestión del Medio Ambien"e, Planificación,
Presupue sto y Acondicionamiento Territorial; Directores Regionales de Administración,
Control 1,.temo, Gestión de Riesgos y Seguridad, Procuraduría Púiu.ce, Supervisión,
Liquidacic n y Transferencia de Proye 'tos de Inversión; Directores Sectoriales de.
Eouceciót, Salud, Vivienda, Construccrin y Saneamiento, Trabajo Jl Promoción del
Empleo, 4gricultura, Energía y Minas, Producción, Transportes y 'Jomunicaciones;
Directores Regionales de Proyectos Esoscietes de: Plan COPESCO, Pnn MERISS y el
Instituto e -3 Manejo de Agua y Medio An bien te, quienes deben de presenter de manera
muy sucii ta y precisa sus informes de /lS resultados alcanzados de e .ero a setiembre
2016, sef in al POI 2016, Y el anteproyecto del Plan Operativo Institucic lal 2017, acorde
al Plan de Desarrollo Regional Concertado Cusco al 2021 con Prospective al 2030. ";

El Oficio W 49 -2016-GR CUSCO/DRTPE, de fecha 16 de Noviembre del año 2016,
emitido por la [,¡-ectora Regional de Trabaje y Promoción del Empleo - ,\bog. Milagros
Gamarra Santos. quien presenta el informe sobre:

"LOS RE;ULTADOS ALCANZADOS DE ENERO A SETIEMBRE 2016, SEGÚN AL POI
2016 Y EL ANTEPROYECTO DEL PLAN )PERATlVO INSTlTUCIONAL; 017";

CONSIDERANI>:):

Que, el Articule 191° de la Constitución F olítica del Estado, rnodifica.ta por Ley de
Reforma de los \rtículos 191°,194° Y 203° (e la Constitución Política de Perú sobre la
denominación y 10 reelección inmediata de srtoridades de los gobiernos. agionales y de
los alcaldes - Le' W 30305, señala que:

"Los Gobi.rnos Regionales tienen autonc 'túe política, económica y edm nistretiv» en los
asuntos a. su competencia. Coordinan CO) las municipalidades sin interte 'ir sus funciones
y atribucic ¡es. La estructura orgánica bésce de estos gobiernos la confo man el Consejo
Regional, tomo órgano normativo y tisc: lízador, el Gobernador Reqion. '/, como órgano
ejecutivo, 'el Consejo de Coordinación R .,gional integrado por los etcetois provinciales y
por repres mientes de la sociedad civil, ce 'no órgano consultivo y de cooriinecion con las
municipal¡ iedes, con las funciones y ettibt ciones que les señala la ley";

Que, el Artículo 13° de la Ley Orgánica de os Gobiernos Regionales - __ey W 27867,
modificado por 3 Ley N° 29053, establece que el Consejo Regional. "Es el órgano

1



GOBIERt\ o REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
')21ño de [a ( .msolidacion de! 'Mar de qrau 1/__~~~~~~~~~ ..~ __~~~~~~p-~a.~~p-~~~~ •••~ ~~~ ~ __.a4

normativo y fiscalizador del Gobierno Re »ooe: Le corresponden las funciones y atribuciones que
se esiebtece en la presente Ley y aquella; que le sean delegadas (. . .). 1/;

Que, ellrtículo 15° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley W 27867, señala
que son atribuciones del Consejo Rejicnal: "(.) a) Aprobar, mcaiñcsr o derogar las normas
que requisn o reglamenten los asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno
Regional. (, ..) k) Fiscalizar la gestión y concucte pública de los iuncionerios del Gobierno Regional
y, dentro ':le ello, llevar a cabo investigac canes sobre cualquier asunto de interés público regional.
(. . .) 1/;

Que, el Artículo 16° de la Ley Orgánica de Gobiernos Reqicrrales - Ley W 27867,
establece que son derechos y obligaciones funcionales de los C onsejeros Regionales:
"('.') a. Pioocner normas y acuerdos regionales. b) Fiscalizar los actos de los órganos de dirección
y eominis.tecion del Gobierno Regional u otros de interés general. ('.')";

Que, el P.rtículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales _. Ley W 27867, señala
que:

"L JS Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de ese órgano sobre asuntos
in 'Hnos del Consejo Regional, 03 interés público, ciudadano o nstitucionet o declara su
ve/untad de practicar un determinado acto o sujetarse a in« conducta o norma
in, -titucione'. Los Acuerdos Ref, 'anales serán aprobados por meyone simple de sus
m'smbros. El Reglamento del Consejo Regional podrá acord 3( otras mayorías para
arrobar normas.";

Que, el ."\rtículo 6° del Reglamento interno de Organización y Funciones del Consejo
Regional del Gobierno Regional de Cusco, aprobado mediante Ordenanza Regional W
049-201: -CR/GRC.CUSCO, señala q .le:

"L : función Fiscalizadora del Cornejo Regional del Cusco se ejer e fiscalizando la gestión
y -onoucte pública de los tunci. nerios del Gobierno Regional, Direcciones Regionales
S, ctoneles y los Proyectos Especiales Regionales sobre cuettuier asunto de interés
pcblico regional sin restricción el.iune. El Gobierno Regional esté sujeto a la fiscalización
pumanente del Congreso de la Flepública, de la Contraloría Gersret de la República, del
C .nsejo Regional del Cusco y de la ciudadanía, conformé a Ley y al presente
R. glamento. ";

Que, el .rtículo 15° del Reglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo
Regiona' del Gobierno Regional del Cusco, aprobado mediante Crdenanza Regional N°
049-20L -CR/GRC.CUSCO, expresa jue.

"i: Consejo Regional tiene fac utedes para convocar al Gel mte General Regional,
G -tentes Regionales, Directon-s de Proyectos Especiales Regionales, Directores
R 'gionales Sectoriales y otros funcionarios públicos, para i.ue informen en forma
in'ividual ante el pleno a solicitue de uno o más de los miembto: del Consejo Regional y
ar 'e las comisiones ordinarias/ especiales a solicitud escrit s del Presidente de la
C -mision. El acuerdo se hace conocer mediante oficio de convscetotie y el informe de
ve 'ación con su aprobación o oes.eprocecton por el pleno del Cc isejo Regional. En caso
dt incumplimiento será causal de 'nterpelecion.";

Que, ha' iendo expuesto ante el Ple.no del Consejo Regional d : Cusco, la Directora
Regional de Trabajo y Promoción de Empleo - Abog. Milagros e amarra Santos, sobre

2



GOBIERNO REGIONAL CU~CO ryt' ~~;~.'O~

COt\SEJO REGIONAL DE CLSCO 't;.~,
':;¡'io de (a Conso(iáación def'Marde V.m" .~

~~~~~~~~~~~ ES

los resultados alcanzados de enero a setiembre del 20~6, según al POI 2016, Y .j

anteproyecto del Plan Operativo Institucional 2017;

For lo expuesto el Consejo R0gional de Cusco en uso de I'lS atribuciones conferidas por
12 Constitución Política del Estado, la Ley de Bases de :1 Descentralización - Ley 1', o

¿7783, la Ley Orgánica de Gooiernos Regionales - Ley W :~7867 y sus modificatorias y el
F.eglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo Regional de Cusco, h]
emitido el presente Acuerdo de Consejo Regional, y por tan:o:

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO.- APROBAR el informe de la Directora Regional de Trabajo :1
P:omoción del Empleo - Aoog. Milagros Gamarra Sa.itos, sobre "Los resultado,
acanzados de enero a setiembre 2016, según al POI 20' 6 Y el anteproyecto del Pla: 1

Coerativo InstitucionaI2017", realizado ante el Pleno del Cc rsejo Regional de Cusco.

A1TíCULO SEGUNDO. - El presente Acuerdo de Consejo Regional, entrará en viqencia
a' día siguiente de su aprobación y su posterior public velón en la página web del
GJbierno Regional de Cusco.

D:do en la Ciudad de Cusco, a los doce días del mes (3 Diciembre del año dos mi:
dieciséis.

COMUNíCUESE, PUBLíaUESE y cúr lPLASE.

3


